volumus ut faciamus, cooperari nobiscum, id est, quando volumus, eligendo media efficaciter, et constanter exequendo illa.

5. *Confirmatur objectio.* — Eandem doctrinam habet D. Thom. in 2, distinct. 26, quæst. 2, artic. 5, eamque sequitur Cajetan., dicto artic. 2, in prima responsione, et expositione sua; addit vero in secunda, gratiam operantem versari circa actus qui non sunt meritorii de condigno, quia non procedunt ab habitibus; gratiam vero cooperantem dari ad actus meritorios. Hoc tamen posterius nec in divo Thoma habet fundamentum quod ego videam, neque est usitatus ille modus loquendi, ideoque admittendus non est. Eandem vero doctrinam simpliciter sequitur Soto, lib. 1 de Nat. et Grat., cap. 16, ubi etiam Augustinum ad eundem sensum trahit. Imo etiam Bellarmin., lib. 1 de Grat. et liber. arbitr., cap. 14, eandem sequitur sententiam, licet in verbis discrepet a D. Thoma, quia putavit illum de propriis externis actibus fuisse locutum. Et hac sententia abutuntur aliqui ex hæreticis hujus temporis, qui licet generaliter non consentiant cum Calvino et Lutero in neganda libertate, saltem primum actum conversionis dicunt non esse liberum, quia est a sola gratia operante, et ita non fit a nobis. Quapropter licet inter Catholicos in hoc non sit in re dissensio, et ideo in illa explicatione gratiæ operantis, forte sit solum controversia de verborum usu, nihilominus hoc tempore caute loqui oportet, remque ipsam satis explicare.

6. *Solvitur objectio concludendo primum illum actum esse a gratia cooperante, idque ostenditur primo ratione.* — Secundo ex Tridentino. — Persistendo igitur in sententia posita in capite præcedenti, dico primum actum dilectionis Dei super omnia, vel conversionis liberæ animæ in Deum, vel in quemcumque pium finem, non solum esse a gratia operante, sed etiam a cooperante. Prior pars sine controversia admittitur, et ideo, ut alteram probem, suppono hujusmodi actum esse perfecte voluntarium ac liberum, ideoque et a nostra voluntate, et effective, et cum dominio fieri: hoc est de fide definitum in Tridentino, et infra est late tractandum. Unde certum etiam est voluntatem non ita moveri ab alio, in illo actu, quin etiam ipsa se moveat, et physice, et aliquo morali modo: physice quidem, quia in se efficit motum illum, nihil enim aliud est movere se vel alium, quam in se vel in alio efficere motum. Moraliter vero, quia libere se movet, et motio libera moralis est, et ideo

talis actus potest esse meritorius de condigno, ut in puero baptizato perveniente ad usum rationis; vel saltem potest esse moralis dispositio, ut constat. Hinc ergo concludo talem actum esse propriissime a gratia cooperante, quia sine illa nihil supernaturale potest voluntas nostra libere operari, quod etiam patet ex verbis illis Concilii Tridentini, capite quinto: *Ad concertandum se ad suam ipsorum justificationem, eidem gratiæ libere assentiendo et cooperando disponuntur.* Ecce ad ultimam dispositionem gratiæ cooperatur peccator; cui autem cooperatur, nisi gratiæ? Ergo illa dispositio est a gratia cooperante; est autem illa dispositio actus in finem tendens, ut constat; ergo. Idem confirmant verba canonis 3, in quo actus amoris Dei et conversionis dicuntur esse a gratia adjuvante, quæ eadem est cum cooperante, ut ostendimus.

7. *Tertio, ex Augustino.* — Præterea, hanc fuisse mentem et sententiam Augustini probamus ex illa sententia ejus 22, quam usurpavit Arausicanum capite nono: *Quoties bona agimus, Deus in nobis et nobiscum, ut operemur, operatur, per quæ verba concursus gratiæ operantis et cooperantis declaratur, et ad omnia opera bona, id est pietatis, postulatur.* Inter illa autem bona maxime computatur ipsa conversio et liber consensus ad vocationem, de quo consensu aperte loquitur Augustinus libro secundo contra duas Epistol. Pelagian., capite secundo, eum dicit: *Quamvis, nisi adjuvante illo sine quo nihil possumus facere, os non possumus aperire, tamen aperimus illius adjumento et opere nostro.* Aperire autem os vocat, consentire primæ gratiæ vocanti: unde subdit: *Nam quid est præparare cor et os aperire, nisi voluntatem præparare;* ergo illamet prima conversio et dispositio fit a Deo adjuvante; ergo Deo cooperante. Est ergo ille actus etiam a cooperante gratia. Præterea, in lib. de Grat. et liber. arbitr., capite decimo-septimo, loquens de primo amore, vel imperfecto, vel perfecto Dei, dicit: *Quis parvam dare cæperat charitatem, nisi ille qui præparat voluntatem, et cooperando perficit quod operando incipit. Quoniam ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens.* Dicitur autem homo simpliciter velle, quod libera et efficaci voluntate vult; ergo talis voluntas, etiamsi sit prima, est a gratia cooperante. Unde e converso, quoties actus est a sola gratia, dicitur fieri a solo Deo, quia non fit a nobis libere, nam statim subdit: *Ut velimus, sine nobis operatur;* ergo, e contrario, quando actus

est liber, etiamsi sit primus, est a gratia cooperante; et ideo adjungit: *Cum autem volumus, et sic volumus, ut faciamus, id est, cum efficaciter volumus, nobiscum cooperatur.* Et tandem concludit: *Tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.*

8. *Confirmatur ex Prospero, Anselmo, Bernardo.* — Et in eadem sunt sententia Prosper, 2 de Vocat. gent., cap. 9, alias 26; et Anselm., in id 1 Corinth. 15: *Non ego, sed gratia Dei mecum;* et optime Bernard., in lib. de Grat. et liber. arbitr., in principio, ubi sic inquit: *Gratiæ operanti salutem cooperari dicitur liberum arbitrium, dum consentit, hoc est, dum salvatur.* Consentire enim salvari est, utique secundum præsentem justitiam, vel si perseveratur. Igitur omnis consensus liber et supernaturalis præstitus gratiæ vocanti, seu operanti, sive sit penitentia, sive amor Dei, sive ipsa voluntas credendi, est a gratia cooperante, quia non cooperatur liberum arbitrium nisi gratiæ, ut sæpe dictum est. Unde tacite Bernardus exponit Augustinum ut, quoties dicit Deum operando incipere salutem in nobis, intelligatur de initio illo gratiæ vocantis, quod antecedit consensum, quia cum adest consensus, jam non est tantum initium salutis, sed salus ipsa, et ideo jam non solum Deus operatur, sed etiam nobiscum cooperatur; et ideo quoties Augustinus soli Deo tribuit operari ut velimus, loquitur de operatione per illuminationem et inspirationem, per quam moraliter Deus operatur ut velimus, etiamsi nos nondum velimus, donec libere consentiamus.

9. *Gratia operans datur ad finem et media.* — Unde etiam fit gratiam operantem non solum dari ad primum velle, seu ad intentionem finis, sed etiam ad electionem mediorum, et ad externos actus, seu volitiones efficaces eorum, quod probatur ex August., de Dono persever., cap. 13, dicente: *Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur et velle; nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur et operari pro bona voluntate.* Et ita loquitur Scriptura: *Faciatis ut faciatis, et in præceptis meis ambuletis,* quæ verba, et opera externa et voluntates eorum, seu mediorum, comprehendunt. Denique ex tota doctrina Augustini, quæst. 2 ad Simplician., et de Spirit. et litter., cap. 34, et aliis locis, quæ infra tractando de Gratia efficaci ex professo ponderabimus, constat gratiam illam, qua Deus facit ut velimus vel operemur, operantem esse; ergo gratia operans non solum ad internum velle per modum intentionis, sed

etiam ad voluntatem exequentem et operantem est necessaria.

10. *Omnes actus supernaturales sunt ab utraque gratia operante et cooperante, sed diverso respectu.* — Quapropter non sunt ita distinguendæ istæ duæ gratiæ, ut quidam actus supernaturales sint ab una, et quidam ab alia, sed ita ut singuli sint ab utraque, diverso tamen modo, nam ab operante sunt præveniendæ et inspirandæ ut velimus et faciamus, a cooperante autem simul influendo cum voluntate, quando libere velle incipit. Et ideo quoad hoc non oportet distinguere inter actus supernaturales et antecedentes justificationem, quia non solum dispositiones proximæ, sed etiam remotæ ad justitiam, quatenus sunt actus liberi supernaturales, a gratia cooperante sunt simul cum operante, ut constat ex dictis. Et similiter non est necesse distinguere inter actus meritorios vel non meritorios, quia si sit sermo de merito de congruo, in omnibus actibus liberis et supernaturalibus, seu ex fide procedentibus, inveniri potest, juxta doctrinam Augustini, epistol. 105. Si vero sit sermo de condigno, dispositiones saltem remotæ ad justitiam non sunt meritoriae de condigno, nec ultima ut ordine naturæ antecedit gratiam, et tamen sunt ab utraque gratia, ut ostensum est. Fructus etiam justitiæ, qui sunt meritorii de condigno, non solum fiunt a gratia cooperante, sed etiam ab operante, seu antecedente, ut loquitur Tridentinum, sess. 6, cap. 16. Quæ omnia sunt consentanea his quæ supra de gratia excitante et adjuvante diximus, et ex illis necessario consequuntur, cum hæ gratiæ respective eadem sint, ut etiam docuimus.

11. *Ad objectionem ex sancto Thoma.* — Ad objectionem ergo concedimus sequelam, et ad D. Thomam, respondemus nunquam negasse doctrinam traditam, quatenus ad rem ipsam spectat. Nam quæst. 109, art. 6, expresse docet hominem disponere se ultimate ad gratiam per liberum arbitrium cum gratia Dei; idem autem est se disponere quod se movere; et quæst. 113, art. 6 et 8, inter requisita ad justificationem ponit motum liberi arbitrii, qui recte non potest esse ab ipso, nisi cooperante gratia Dei. Igitur in alio loco solum explicuit voces operantis et cooperantis gratiæ secundum aliam considerationem, et alium loquendi modum moraliter et physice accommodatum. Nam licet voluntas in omni actione libera se physice et moraliter moveat, quasi per antonomasiam dicitur se movere moraliter, quando non solum actionem, sed etiam prin-